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چكيده 

رنگ مفهومی است كه شناخت ويژگی ها و تأثيرات آن بر انسان، مسيری برای دستيابی به فضاهای مطلوب 
شهری ايجاد مي كند. اهميت اين مسئله زمانی افزايش می يابد كه مبلمان شهری اين عنصر مهم ساختار شهری 
به لحاظ رنگی، آشفته و نابسامان ديده می شود. ازآنجا كه عناصر مبلمان شهری از اصلی ترين اجزای شکل دهنده  
منظر شهری در مقياس خرد به شمار می رود، استفاده مناسب از عامل رنگ می تواند محيط های شهری دلپذيری 
را پديد آورد. هدف اين پژوهش، ايجاد نوعی حس وحدت با محيط های شهری و آفرينش شهرهای انسان گراست. 
ازاين رو، در بررسی پيش رو زمينه های مختلف شهری مدنظر قرار گرفته اند. پرسشی كه در اين راستا مطرح می شود 
اينست: ارتباط بين رنگ عناصر مبلمان شهری و بستر استفاده از آنها در فضای شهری چگونه است؟ برهمين 
مبنا، اين نوشتار گامی درجهت بيان اهميت موضوع رنگ و چگونگی استفاده از آن در مبلمان شهری است كه 
با روش توصيفی-  تحليلی و شيوه تحقيق اسنادی به توسعه چارچوبی عمومی برای طراحان پرداخته است. 
در اين پژوهش، خيابان مسجد جامع يزد مطالعه موردی قلمداد می شود؛ و شيوه جمع آوری و ارزيابی اطلاعات 
مشاهده، تکميل پرسش نامه و مطالعات ميدانی است. نتيجه يافته های اين مطالعه نشان داد كه عواملی مانند 
پارامترهای عملکردی، فرهنگی، زيبايی شناسانه، ارگونومی، احساسی و محيطی بر روند انتخاب رنگ در طراحی 
عناصر مبلمان شهری تأثير می گذارند. بنابراين، تهيه چارچوبی كه بتواند چگونگی استفاده از رنگ ها و خصوصيات 
آنها را در تجهيزات شهری جمع  بندی و خلاصه كند، مسئله اساسی اين پژوهش به شمار رفت. در پايان مقاله، 
الگويی برمبنای رويکرد زمينه گرايی به منظور انتخاب رنگ، درك بهتر و استفاده متخصصين طراحی و مهندسان 
در زمينه های مرتبط پيشنهاد شده كه اين الگوی رنگی، تلاشی در جهت بهره وری هدفمند به كارگيری رنگ در 

طراحی عناصر مبلمان شهری است. 

كليدواژگان: طراحی، مبلمان شهری، الگوی انتخاب رنگ، زمينه گرايی، خيابان مسجد جامع يزد.
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مقدمه

رنگ از ميان عوامل مختلف هويتی در شهر، عاملی برجسته 
 Xiaomin( است كه در نگاه اول تأثير خود را آشکار می كند
Yilin, 2009: 2 &(. ازاين رو، ايجاد و توسعه الگويی كارآمد 
جهت انتخاب رنگ در عناصر مبلمان شهری می تواند فعاليت 
طراحان را در انتخاب رنگ اين عناصر آسان تر سازد. در اين 
ميان، پرسش  مطرح شده: ارتباط بين رنگ عناصر مبلمان 
شهری و بستر استفاده از آنها در فضای شهری چگونه است؟ به 
ايجاد اين الگو باتوجه به زمينه و بافت قرارگيری عناصر مبلمان 
شهری ياری می رساند. در كنار ارزش های عملکردی، از ديدگاه 
زيبايی شناسی، مبلمان شهری را می توان مکملی برای فضای 
شهری دانست؛ همچون تصوير زيبايی روی ديوار و يا گلی 
 Moughtin et al.,( وسط ميز با غايت حظ بصری و ايجاد لذت
127 :1999(. بر همين اساس، رنگ اين عناصر به عنوان يکی 
از ويژگی های شکل دهنده فرم می تواند تأثيرگذاری عمده ای 

در جذابيت فضاهای شهری داشته باشد.
رنگ، اين عنصر مهم طراحی و زيباسازی، ارائه دهنده 
نيمکت  يك  است.  قلمرو شهر  در  گوناگونی  عملکردهای 
خيابان،  در  پياده رو  يك  كنار  در  خوش رنگ  گلجاهای  و 
علاوه بر اينکه دعوت كننده افراد پياده به سوی خود هستند، 
تحريك كننده احساس لذت و راحتی در آنها و بهبودبخش 
روحيه ساير رهگذران نيز می باشند. هارمونی و هماهنگی اين 
نيمکت و گلجای با محيط طبيعی و مصنوع خود نيز، ممکن 
است سوژه مناسبی برای يك عکاس حرفه ای برای ثبت اين 
تابلوی سه بعدی شهری باشد. همچنين در نگاهی كلان تر، 
انتخاب درست رنگ، به افراد در اتخاذ رفتارهای اجتماعی 
بهتر ياری می رساند و موجب بهره وری بيشتر آنها از زندگی 

 .)Xiaomin & Yilin, 2009: 2( و كار و تفريح می شود
درحال حاضر، شهرها در برخی موارد يا بيش از حد خاكستری 
و بی رنگ شده اند و يا گاه با به اشتراك گذاری اطلاعات بصری 
زياد كه بدون هارمونی و هماهنگی لازم با زمينه در محيط قرار 
گرفته اند، به محيط هايی پراغتشاش و با تشويش بصری تبديل 
شده اند. اگرچه در برخی از محيط های شهری ايران، با رنگ 
به صورت تصادفی و غيرتخصصی برخورد شده است اما با توسعه 
زندگی شهری، تجهيزات شهری از جايگاهی مهم در ارتقای هويت 
شهری برخوردار گشته اند. لذا هدف نوشتار حاضر، ايجاد نوعی حس 
وحدت با محيط های شهری و آفرينش شهرهای انسان گراست، 
كه از اين طريق دستيابی به چارچوب ها و الگو هايی ميسر می شود 
كه بتواند مبنايی برای استفاده از رنگ ها و خصوصيات آنها را در 

طراحی عناصر مبلمان شهری ارائه نمايند. 

پيشينه پژوهش

مطالعات انجام شده در حوزه مبلمان شهری به خوبی بيانگر 
اهميت محوری رنگ به عنوان يکی از عوامل تأثيرگذار در طراحی 
عناصر شهری است. در برخی از اين پژوهش ها به ضرورت نقش 
رنگ در حفظ هويت كالبدی يا به عبارتی ارتباط انتخاب رنگ 
با زمينه قرارگيری عناصر مبلمان شهری اشاره شده است. 
آباديان و همکارانش )1393(، با انتخاب اصفهان به عنوان نمونه 
مطالعاتی، سعی در تعريف شاخص هايی جهت تهيه پالت رنگی 
بنابر ابعاد مختلف پايداری داشته اند. آنان معتقدند كه رنگ 
به عنوان اولين متغير ادراكی علی رغم تأثير بالقوه اش در خلق 
محيط های دلپذير و پايدار، دستخوش آشفتگی های بسيار در 
فضای شهری است، به نحوی كه تعويض مکرر رنگ مبلمان ها 
بنابر سليقه مديران شهری، بی توجهی به روان شناسی ادراكی 
در هم نشينی و انتخاب رنگ و نبود ردپايی از مسائل اكولوژيکی 
در اين زمينه، در تضاد با رويکرد توسعه پايدار بوده و منجر به 

نابسامانی در محيط های شهری شده است. 
تمركز ساير مطالعات در ارتباط با رنگ مبلمان شهری به 
كاركردهای گوناگون رنگ در حوزه های مختلف شهر اختصاص 
يافته است؛ كه آنها را می توان در قالب كاركردهای ادراكی، 
احساسی، زيباشناختی، نمادين، ارگونوميك، فيزيولوژيکی 

و حفاظتی در فضای شهری خلاصه كرد )تصوير 1(. 
غفاريان شعاعی و همکاران )1392( در پژوهش خود، عناصر و 
اجزای پياده روها را به دو گروه كلی عناصر سخت و نرم تقسيم بندی 
كرده اند. عناصر نرم مواردی است كه به كيفيت های بصری و 
شنوايی می پردازد و معمولاً با حس لامسه درك نمی شوند. رنگ 
نيز در اين دسته قرار می گيرد. طبق دستاوردهای تحليلی آنها 
رنگ فضای پياده رو علاوه بر تأثيرات اجتماعی و روانی فراوان 
مانند جذب مردم به پياده رو، افزايش فعاليت های اجتماعی 
و مدت زمان آن، احساس هويت، سرزندگی، آرامش و شادی 
ناشی از آن، می تواند باعث ايمنی جانی عابران نيز بشود. برای 
نمونه، مي توان به استفاده از رنگ های قرمز به منظور مشخص 
كردن محدوده های خطر به خصوص برای افرادی كه بينايی 
كمی دارند اشاره نمود.كه بيانگر كاركرد ارگونوميکی رنگ در 

اين مطالعه می باشد.
در مطالعه مهدی زاده نادری و اسماعيلی )1390(، رنگ های 
سرد به دليل آرامش و سکونی كه دارند با شرايط اطلاع دهنده1 
ارتباط دارند. نيز از رنگ های گرم برای آگاهی از خطرهای 
احتمالی، ممنوعيت و محدوديت استفاده شده است. علاوه 
 بر موارد ذكر شده، يافته های آنان بيانگر استفاده بيشتر از 
رنگ های سرد و ملايم با كنتراست كمتر در سطح معابر است. 
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ضمن اينکه، بر رنگ های آبی و سبز از اين طيف نسبت به 
رنگ قرمز و طيف رنگی گرم به دليل ديد بهتری كه در شب 

دارند، تأكيد شده است. 
ملك حسينی و درگاهی )1389(، در بررسی خود به كاربرد 
ر رنگ مبلمان در مناسب  سازی منظر و حفظ هويت  مؤث
كالبدی اشاره نموده اند. علاوه براين، بر مهارت های ادراكی 
افراد تأكيد نموده و تعيين حدود سنی جامعه را در انتخاب 
رنگ لازم می شمارند. براين اساس بنابر تنوع افراد از لحاظ 
سنی و شخصيتی، استفاده از رنگ های خاكستری و خنثی 
را كه در هماهنگی با ساير رنگ های محيط هستند، توصيه 
می نمايند. همچنين الهام گيری از رنگ محيط پيرامون و 
مصالح بومی به منظور تآكيد و برانگيختن از ديگر پيشنهادات 

اين مطالعه به حساب می آيد. 
در مطالعات ديلووی2 )2006(، به رنگ های خاصی اشاره 
شده است كه در سراسر جهان شناخته شده هستند. به طور 
مثال، رنگ قرمز نشانه ای است برای توقف در جاده ها و زرد 
به دليل قابليت بالای تشخيصی، برای مواقع و مواد خطرناك 
استفاده می شود. در برخی شرايط، نمادهای رنگی خاصی در 
سرتاسر دنيا وجود دارد كه می توان بازخورد آنها را در رنگ 

برخی از عناصر مبلمان شهری مشاهده نمود.
از عملکرد سمبليك رنگ به شکل منطقه ای و بومی هم 
استفاده می شود به گونه ای كه كاربرد آن رنگ، مختص همان 

منطقه است و نمادی از آن شهر مطرح می شود.
برای نمونه، می توان از كيوسك های قرمز رنگ تلفن در 
انگلستان نام برد كه جورج گيل برت اسکات،3 آنها را طراحی 
كرده و به عنوان يك عنصر مبلمان شهری با هويت رنگی خاص 

قابل شناسايی و منحصربه فرد است )تصوير 2(.

عملکرد  به   ،)1389( هاشمی  و  مسدد  مطالعات  در 
زيباشناختی رنگ پرداخته شده است. آنها سازگاری و هماهنگی 
بصری بين اجزای مبلمان شهری با ساير المان های شهری را 
جهت تشديد و تکميل زيبايی فضای شهری اجتناب ناپذير 
می دانند و رعايت معيارهای بومی و فرهنگی مانند مبحث 
روان شناسی رنگ ها و استفاده از اصول علمی زيبايی شناختی را 
راهی برای دستيابی به زيبايی در مبلمان شهری برمی شمرند.

سلمانی )1388(، در مطالعه خود به عملکرد حفاظتی رنگ 
اشاره كرده است. وی رنگ را لايه ای محافظ دربرابر عوامل جوی 
برروی سطح موردنظر می داند. همچنين محافظت دربرابر آب، 
برف، گرما، سرما، گردوغبار، آلودگی های محيطی و نظاير آنها 
را ازجمله مشخصات حفاظتی رنگ به شمار می آورد. اسميت 
و جکسون و وگالتر )2000(، بيان می كنند كه استفاده از 
رنگ به عنوان معياری هشداردهنده  در موقعيت ها و شرايط 
مربوط به خطر و ايمنی، موجب افزايش درك افراد از ميزان 
ايمنی محيط می شود؛ اين كاركرد زمانی مؤثر واقع می شود 
كه معانی و ادراكات حاصل از مؤلفه های رنگی بين فرهنگی 
ه شوند. مزيتی ديگر كه در استفاده از  به اشتراك گذاشت
علائم رنگی هشداردهنده پنهان است، جهانی بودن آنهاست 
و اين امکان را فراهم می آورد كه يك نشانه مشابه بيش از 

يك كاربری داشته باشد.  
ابر آنچه از تحقيقات صورت گرفته بيان شد، رنگ با  بن
عملکردهای مختلف خود يکی از مهم ترين عوامل تأثيرگذار 
در فضای شهری شناخته می شود. ازاين رو، لازم است تا 
عملکردهای گوناگون رنگ انتخابی قبل از به كاربرده شدن در 
تجهيزات شهری شناسايی شوند تا بتوان از آنها به شيوه ای 
متناسب و هماهنگ با زمينه موردنظر استفاده كرد. از سويی 

تصوير 2. رنگ آيکونيك كيوسك های تلفن شهر لندن )wikipedia(تصوير 1. كاركردهای رنگ در فضاهای شهری )نگارندگان(
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ديگر،تمامی اين پژوهش ها بر اهميت و ضرورت مبحث زمينه 
گرايی در انتخاب رنگ مبلمان شهری تأكيد كرده اند كه لزوم 

بررسی آن نيز در اين نوشتار مورد توجه واقع شده است. 

روش پژوهش

ماهيت ساختاری اين پژوهش، توصيفی- تحليلی است. 
اين نوشتار در آغاز، انواع زمينه های شهری را براساس روش 
اسنادی و مطالعات ميدانی )تهران، يزد و ونيز ايتاليا( استخراج 
كرده و با مصداق يابی در هر زمينه، رنگ عناصر مبلمان شهری 
موجود در آن  را براساس زمنيه ، تجزيه و تحليل كرده است. 
باتوجه به محدوديت های حضور در تمامی زمينه های انتخابی 
و مشاهده مستقيم نگارندگان، برخی از ويژگی های فضايی و 
الگوهای رنگی از طريق آناليز محتوای تصويری وب سايت ها 

ثبت گرديد. 
جهت استخراج لايه های رنگی خيابان مسجد جامع يزد، 
نمونه موردمطالعه در اين پژوهش، پس از انجام نظرسنجی 
با پرسش نامه كه گروه های سنی و جنسی مختلفی را به 
شيوه ای تصادفی دربرمی گرفت، تصاوير متعددی از بدنه ها، 
كف و عناصر مبلمانی خيابان تهيه شد. سپس در نرم افزار 
گرافيکی فتوشاپ الگوهای رنگی موجود در تصاوير استخراج 
شد و به منظور سهولت تشخيص و همچنين مقايسه رنگ های 

به دست آمده از سيستم RGB استفاده گرديد. 

زمينه گرايی

ازآنجاكه زمينه گرايی به عنوان رويکرد اصلی در تدوين مطالب 
اين نوشتار مدنظر نگارندگان بوده، جهت تبيين الگويی نظام مند 
در انتخاب رنگ، پس از شرح مختصر رويکرد زمينه گرايی؛ 
انواع زمينه های شهری بررسی شده است. زمينه گرايی از 
رويکردهای پست مدرن در طراحی ازجمله معماری، معماری 
منظر، فضاهای عمومی و عناصر شهری به شمار می رود؛ به طوری 
كه در اين رويکرد بافت اطراف فضا و بستر قرارگيری عناصر 

از اهميت قابل توجهی برخوردار است )حجتی و شيرازی، 
1390: 34(. دلايل ظهور اين رويکرد انسان گرا را می توان در 
ديدگاه تکنولوژی محور رايج در حوزه های شهری جستجو كرد. 
ديدگاهی كه تمامی معيارهای گزينشی خود را حول تکنولوژی 
قرار می دهد و انسان را به عنوان كاربر اصلی فضاهای شهری 
ناديده می گيرد. )كلاوس كريپندورف4 به خوبی تفاوت اين 
دو ديدگاه را بيان می كند( )جدول 1(. با مطالعه اين جدول، 
به  تکنولوژيك درنهايت منجر  می توان پی برد كه ديدگاه 
حذف انسان از صحنه تصميم گيری ها می شود. لذا، زيباسازی 
زمينه گرا درتلاش است تا به خلق شهرهايی انسان محور نائل 

آيد )مرتضايی و اصل فلاح، 1392: 510(. 
انواع  الگوهای مختلفی درراستای سازمان دهی  دركل، 
زمينه ها ارائه شده است كه در ميان الگوهای موجود، اكثر 
آنها به حوزه طراحی معماری مربوط می شوند. در يکی از 
اخير، زمينه گرايی در سه  رايج در چند دهه  ديدگاه های 
زمينه كالبدی، تاريخی و اجتماعی- فرهنگی، مطرح شده 
است )حجتی و شيرازی، 1390: 35(. در دسته بندی ديگر 
كه مريل گينس آن را در سال 1980 ارائه داده است، زمينه 
در معماری تحت سه موضوع كلی: الگوهای فرمی، فعاليتی 

و اقليمی بيان شده است: 
1- الگوهای فرمی؛ فرم در اينجا عناصری چون فضا، شکل، 
مقياس و تناسب جزئيات مصالح، بافت و رنگ ها را دربرمی گيرد؛

2- الگوهای فعاليتی؛ در زمينه فعاليت ها، گردش در 
فضای بنا، رفتار افراد و گروه ها ازجمله عواملی هستند كه 

می توانند بنا را با زمينه اش مرتبط كنند؛
3- الگوهای اقليمی؛ اقليم تأثير خود را در مصالح، رنگ ها، 
فشردگی احجام، فرم آنها، سقف ها و ... بروز می دهد )فيضی 

و اسماعيل دخت، 1394: 187(. 
 بنابر آنچه بيان گرديد، زمينه گرايی را می توان پيوند 
ميان عناصر مبلمان شهری و شهرسازی دانست كه در آن 

ديدگاه انسان محورديدگاه تكنولوژی محور

ماشينانسانماشينانسان

مصنوعخلاقدقيقمبهم

خشكمنعطفمنظمنامنظم

عدم حساسيت به شرايطحساس به شرايطمتمركزمستعد ازدست دادن تمركز

غيرخلاقمنبع الهامغيراحساسیاحساسی

سريع ولی تکراریباهوش/ دارای هوش های متعددمنطقیغيرمنطقی
 )مرتضايی و اصل فلاح، 1392: 510(

جدول 1. تقابل ضعف ها و قوت های انسان و تکنولوژی؛ ديدگاه تکنولوژی محور دربرابر ديدگاه انسان محور
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مبلمان با نظام بزرگ تر شهری مرتبط می شود. لزوم توجه به 
اين رويکرد، سبب می گردد تا در الگوی انتخاب رنگ عناصر 
مبلمان شهری نيز زمينه های مختلف شناسايی و تدوين 
گردند؛ تا با درنظرگرفتن زمينه خاص قرارگيری مبلمان، 
گزينش رنگی صورت پذيرد. براساس اين روش، يعنی تعيين 
زمينه، می توان هماهنگی لازم را بين رنگ عناصر مبلمان 
شهری و بستر شهری ايجاد كرد. ازاين رو در مطالعه حاضر، 
جهت دستيابی به يك دسته بندی فراگير، زمينه های شهری 
در انواع اقليمی و طبيعی، تاريخی- فرهنگی- اجتماعی و 

زمينه محيط مصنوع شهری بررسی می شوند. 

زمينه اقليمی و طبيعی

شکل گيری و ظهور ساختارهای رنگی در فضای عمومی 
شهر را بايد بيش از هر چيزی تحت تأثير محيط طبيعی 
دانست. محيطی كه مستقيم و غيرمستقيم در بافت شهری 
و فرهنگ رنگی آن نفوذ يافته است. به گونه قابل توجهی، 
اجزای طبيعی و عناصر مختلف شهری، ارتباطی تعاملی با 
يکديگر دارند: مورفولوژی زمين، سطح آب، پوشش گياهی، 
آب و هوا و محيط زيست از يك  سو و ساختار شهری از 
سويی ديگر )Tomić & Marić, 2011: 318(. در اين ميان، 
زمين های خالی شهری )ازجمله جاده های خاكی(، سنگ، 
چمن، درختان، رودخانه، مناطق ساحلی و همچنين آسمان 
و ... تشکيل دهنده پالت رنگی هستند كه بر روی آن رنگ های 

طبيعی نقش بسته است.
دركل می توان دو ويژگی اساسی را برای رنگ های طبيعی 
برشمرد كه شامل جنبه های ديناميکی و استاتيکی می شوند. 
رنگ های ديناميك، دربرگيرنده تمامی عناصر طبيعی ازجمله 
آفتاب و عوامل فصلی و آب  و هواست كه بر روی رنگ ساير 
عناصر تأثير می گذارند؛ رنگ های استاتيك مربوط به عناصری 
است كه در مقايسه با عناصر ديناميك از ثبات رنگی بيشتری 

برخوردارند، عناصری چون زمين )ازجمله جاده خاكی(، سنگ، 
پوشش گياهی، آب و ... . زيبايی رنگ های طبيعی از اين 
واقعيت می آيد كه طبيعت موجب تقديس و تذهيب بشريت 
می شود. ازاين رو، برای انسان، رنگ های طبيعی به راحتی 
پذيرفته می شوند و از زيباترين رنگ ها هستند. برهمين اساس، 
مبلمان شهری، حفاظت از رنگ های طبيعی به خصوص رنگ 
طبيعی درختان، مراتع و رودخانه ها را جزء جدايی ناپذير وظيفه 
خود می داند. اين وظيفه موجب می شود تا رنگ شهری كه 
با جنگل يا اقيانوس احاطه شده است از شهرهای كوچك 
و كلان شهرهايی كه به دور از اين عناصر طبيعی هستند، 

.)Xiaomin & Yilin, 2009: 14( متمايزگردد
توجه به شرايط اقليمی منطقه موردنظر و رنگ های غالب 
آن منطقه، ازجمله عوامل مؤثر در گزينش رنگی است )تصوير 
3(. طبق اين قرارداد و بنابر شرايط اقليمی و رنگی مناطق 
از تناليته رنگی بيشتر برای اين مناطق  معتدل، استفاده 
توصيه می شود )مرتضايی، 1382: 29(. اين در حالی است 
كه در نواحی ساحلی، تناليته رنگی كمتری به كار می رود. 
در اين مناطق از رنگ های آرامش بخش بيشتری استفاده 
می شود كه دارای بيشترين هماهنگی با رنگ دريا، آسمان و 
ساحل هستند. اين پديده موجب حل شدن مبلمان در اين 
فضای ساحلی می شود )تصوير 4(. علاوه بر اين، در مناطقی 
كه رنگ خاصی غالب است، پس از مدتی آن رنگ برای 
ساكنين ملال آور شده و ميل به رنگ های مکمل به صورت 
نيازی روانی محسوب می گردد. براين اساس، درنظرگرفتن 
تأثيرات روانی- حرارتی رنگ ها در مناطق مختلف امری ضروری 
است؛ درنتيجه برای مناطق گرمسير، رنگ های روشن و رنگ 
سفيد انتخاب های مناسب تری هستند )سلمانی، 1388: 14 
و 15( و برای شهرهای زمستانی و اقليم های سرد كه دارای 
آسمانی خاكستری و تابش كم خورشيد هستند استفاده 
از رنگ های تند و زنده می تواند قابليت شناسايی عناصر را 

ژاپن  طبيعی،  عناصر  با  شهری  مبلمان  عناصر  هماهنگی   .3 تصوير 
(donaldelley.wordpress.com)

ويرجينيا  ساحلی  مبلمان  عناصر  در  زمينه  با  متناسب  رنگ های   .4 تصوير 
 (hamptonroads.com)
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افزايش داده و فضا را شادتر كند )صلواتی، 1390: 120(. 
همچنين نوع آب و هوا، خشکی و رطوبت و گرما و سرمای 
يك محيط شهری می تواند در انتخاب رنگ عناصر مبلمان 
شهری تأثيرگذار باشد. برای نمونه، در شهری كه هوای گرم 
و خشك و غبارآلود دارد، رنگ عناصر طبيعی و مصنوع شهر 
با وضوح كمتری درك می شود و در مقابل آن، شهری كه 
هوای مرطوب و بارانی دارد، رنگ عناصر طبيعی و مصنوع، 
دارای خلوص و وضوح بيشتری است و قاعدتاً رنگ هايی را 
در عناصر مبلمان شهری انتخاب می كنند كه با اين خلوص 

و وضوح هماهنگ تر باشند.

 زمينه تاريخی- فرهنگی- اجتماعی 

رنگ يکی از عوامل نشان دهنده پيشينه و تاريخ شهری و 
انباشتی از اطلاعات تاريخی است كه نقش ظريفی در توسعه 
 Xiaomin & Yilin,( ديدگاه زيبايی شناسانه ساكنين شهر دارد
3 :2009(. تفاوت در مليت، تاريخ و آداب و رسوم موجب شده 
است تا كشورها و شهرهای مختلف دارای ترجيحات رنگی 
منحصر به فرد خود باشند )تصوير 5(. علاوه بر اين، رنگ موجود 
در هر شهر در زمان های مختلف بيانگر سطح اقتصاد جاری و 
جريان اصلی فرهنگ است. به همين دليل، ازبين بردن رنگ 
سنتی شهر به معنای قطع تاريخ آن شهر است و حفاظت 
 .)Ibid: 4( از آن به معنای حفاظت از ميراثی فرهنگی است
در كمترين تلاش برای حفظ رنگ سنتی شهر لازم است تا 
رنگ المان ها و عناصر نزديك به ناحيه تاريخی، هماهنگ با 

رنگ موجود در بافت تاريخی باشد. 
سه عنصر مختلف: رنگ، تاريخ و فرهنگ شهری، تکميل كننده 
يکديگرند. بنابراين لازم است تا براساس تاريخ و فرهنگ هر 
شهری برروی الگوی انتخاب رنگ مبلمان و عناصر شهری 
تمركز كرد و با مطالعه تاريخ يك شهر، ويژگی های جديدی 
را شکل داد. طراحی رنگ مبلمان شهری، به مردم درراستای 

حفظ فرهنگ بومی خود كمك می كند و نقش مهمی در توسعه 
شهری دارد؛ اين امر تنها درصورتی محقق می شود كه انتقال 
شخصيت و ويژگی های شهر از طريق انتخاب رنگ مناسب با 
موفقيت صورت گيرد. بافت اجتماعی، فرهنگی و تاريخی هر 
منطقه به شدت بر روی معنای انتقال دهنده هر رنگ تأثير می گذارد 
)Akcay at el., 2011: 43(. باتوجه به اينکه فرهنگ های خاص 
در مقايسه با يکديگر دارای ارجحيت رنگی متفاوتی هستند؛ 
كشف معانی و ادراك رنگ های انتخابی قبل از به كاربردن در 

تجهيزات شهری در منطقه موردنظر ضروری است.

زمينه محيط مصنوع شهری 

سيمای  با  محلی  مصالح  طبيعی  رنگ های  از  استفاده 
شهری هماهنگ و همگون است و اين موجب تثبيت رنگ 
هر شهر و جنبه ای از هويت آن شهر محسوب می شود. در 
شهرها و فضاهای قديم، هر شهر هويت رنگی خاص خود را 
داشت. در اين شهرها، بناهای شاخص شهری به ويژه بناهای 
مذهبی با تزئينات كاشی فيروزه ای رنگ در زمينه خاكی خود 
می درخشيدند و خود را متمايز می كردند. شهرهای كويری 
تركيبی از آسمان آبی، بناهای خاكی، گنبد فيروزه ای  رنگ 
و درختان سبز الگوی رنگی خاصی را در ذهن بيننده حك 
می نمايند كه تجربه حركت در چنين فضاهای شهری به دليل 
وحدت آن، آرامش بخش و به دليل هارمونی رنگی حساب شده، 
زيبا و سرزنده است )بيجاری و كبير، 1387: 49(، )تصوير 6(. 
باعث  آن  قرارگيری  محيط  با  محصول  ارتباط نداشتن 
می شود.  ناسازگار  و  آشفته  تصويری  ايجاد  و  سردرگمی 
ضمن اينکه نه تنها تمام كاربری های متضاد با هويت شهری 
باعث آلودگی بصری می شوند بلکه در بافت شهری نيز مداخله 
می كنند )Bulduk, 2012: 3280(. به اشتراك گذاری اطلاعات 
زياد بدون قرارگيری مناسب در محيط، موجب تشويش و 
اغتشاش و به تبع آن كاهش كيفيت زندگی در شهر می شود؛ 

تصوير 5. نماهای رنگی ساختمان ها در ونيز كه ريشه در تاريخ اين شهر 
دارد )نگارندگان(

تصوير 6. نمای عمومی از شهر يزد با رنگ هايی متأثر از هويت مصنوع 
خاص و منحصر به فرد آن )نگارندگان(
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زندگی  اختلال در  از پيش شهرها،  بيش  ناهماهنگی  نيز 
اجتماعی و همچنين آلودگی محيطی را به همراه می آورد. 
بنابراين مبلمان شهری می بايست به صورت طولی درارتباط 
با ساير عناصر محيط مصنوع و رنگ های آنان در شهر باشد.

همان طور كه در تعريف ويژگی های رنگ اشاره شد، رنگ های 
استاتيك محيط شهری را می توان در ساختمان ها، سازه ها، 
ميادين، مجسمه ها و خيابان ها مشاهده كرد كه دربرگيرنده 
رنگ های مصنوع هستند. اين رنگ ها در كنار ويژگی های 
تاريخی و اجتماعی يك مکان، تشکيل دهنده ويژگی خاصی 
از مکان به نام حس مکان هستند. براين اساس، يکی ديگر از 
اهداف مهم تمام تجهيزات شهری را می توان ايجاد، حمايت 
و تقويت حس مکان دانست كه اين امر درراستای نظريه 
لانچ5 كه در مطالعات ماتين و همکارانش بدان اشاره شده 
ناظر می شود  ادراكی قوی در  ايجاد تصوير  است، موجب 
)Moughtin & et al., 1999: 127(. درنتيجه، انتخاب رنگ 
عناصر مبلمان شهری براساس محيط مصنوع، موجب ايجاد 
وحدت در شهر و جذابيت و هويت در آن می شود. البته نبايد 
فراموش كرد كه ايجاد ارتباط بين رنگ عناصر مبلمان شهری 
و محيط مصنوع، علاوه بر هارمونی رنگی، از طريق تضاد رنگی 

نيز امکان پذير است.

انتخاب زمينه شهری موردمطالعه

تراكم جمعيتی و مشکلات ترافيکی در دهه های اخير 
منجر به تفکيك كاربری ها در شهرهای بزرگی چون تهران 
شده است؛ از سويی ديگر، در شهرهايی تاريخی نظير يزد، 
گستردگی كاربری ها و فعاليت ها در يك زمينه همچنان به 
قوت خود باقی است. اين پديده، انتخاب رنگ برای چنين 
زمينه ای  متنوع را از لحاظ كاربری با دشواری مواجه می سازد. 
اين درحالی است كه رويکرد زمينه گرايی قادر است اين تنوع 
كاربری ها را با درنظرگرفتن مفهوم زيباسازی شهری بومی، 

به ويژه در زمينه های تاريخی، برطرف كند.
يکی  به عنوان  جامع  مسجد  خيابان  پژوهش،  اين  در 
از قديمی ترين و معروف ترين خيابان های شهر يزد جهت 
ارتباط بين رنگ عناصر مبلمان شهری و زمينه  ارزيابی 
استفاده از آنها انتخاب گرديده است. اين خيابان به دليل 
واقع شدن مسجد جامع يزد جزو يکی از پرمخاطب ترين 
خيابان های شهر يزد ازسوی گردشگران داخلی و خارجی 
است. به عبارتی ديگر، معماری منحصر به فرد اين مسجد 
آن را به نمادی از استان يزد تبديل كرده است. اين شرح 
مختصر خود گويای اهميت بی شمار اين خيابان به لحاظ 
به تمامی عناصر مبلمانی و  گردشگری و لزوم رسيدگی 

بصری موجود در آن است. بنابر اجرايی شدن طرح ساماندهی 
خيابان مسجد جامع ازسوی شهرداری يزد در سال 1394، 
اين تحقيق درپی آن است تا با ارائه يك روش قابل تحليل و 
با درنظرگرفتن زمينه محيط مصنوع به تببين الگوی رنگی 
عناصر مبلمان شهری اين خيابان دست يابد و ميزان انطباق 
تغييرات رنگی جديد را با الگوی موردنظر و همچنين با 

تصاوير ذهنی مردم بررسی كند.    

تبيين الگوی رنگی خيابان مسجد جامع يزد

استخراج الگوی رنگی مستلزم جمع  آوری و طبقه  بندی 
طيف های مختلف رنگی است. بدين منظور از روش مطالعه 
ميدانی و عکس برداری استفاده گرديد و سعی شد تصاوير 
تمامی عناصر موجود در محدوده خيابان ثبت شود. جهت 
ارائه يك سيستم رنگی واحد از سيستم RGB6 استفاده شده 
است تا مرتب  سازی و شناسايی رنگ ها با سهولت همراه گردد. 
اين فرايند در دو مرحله صورت گرفت: 1. استخراج تصاوير 
ذهنی كاربران فضا، 2. استخراج لايه های رنگی خيابان )بدنه، 

كف و عناصر مبلمان شهری(. 

- استخراج تصاوير ذهنی كاربران فضا
بدين منظور از طريق پرسش نامه حاوی پالت رنگی از افراد 
خواسته شد تا رنگی را كه با شنيدن نام يزد در ذهن خود مجسم 
می كنند، علامت بزنند. اين افراد شامل گروه های سنی و جنسی 
مختلف، ساكنان، كسبه خيابان و گردشگران می شدند. نتايج 
حاصل از اين نظرسنجی نشان داد شهر يزد، در ذهنيت 49 
درصد از افراد فيروزه ای، 34 درصد خاكی، 9 درصد سبز، 6 درصد 
خاكستری و 2 درصد ساير موارد )قرمز و زرد( است )جدول 2(. 
مردم رنگ فيروزه ای را رنگ گنبدها و كاشی كاری های بدنه 
بناهای تاريخی دانستند. رنگ خاكی را به دليل اقليم كويری و 
بناهای خشت خام و همچنين آجركاری ها انتخاب كردند. رنگ 
خاكستری به بافت جديد و ساخت و سازهای بدون تناسب با 
زمينه تاريخی شهر يزد از لحاظ مصالح مورداستفاده و رنگ 

سبز به پوشش گياهی، منتسب شد. 

- استخراج لايه های رنگی 
در اين مرحله، نمونه های تصويری نقاط مختلف خيابان 
جمع آوری شد. تصاوير در سه گروه: بدنه ها، عناصر مبلمان 
شهری و كف طبقه بندی گرديد. جهت تشخيص و مقايسه 
راحت تر رنگ ها، تمامی تصاوير با نرم افزار فتوشاپ شطرنجی 
شدند. بسياری از رنگ ها مشابه بوده و از طريق كدهای رنگی 
قابل تشخيص بودند. درنتيجه برای ايجاد الگوی رنگی، رنگ های 

متمايز انتخاب گرديدند.



ی 
هر

 ش
ان

بلم
ر م

اص
 عن

حی
طرا

در 
گ 

 رن
اب

تخ
ی ان

گو
ن ال

بیی
ت

د 
سج

ن م
یابا

 خ
ی:

ورد
ه  م

الع
مط

ی )
رای

ه گ
مین

د ز
کر

روی
ی 

بنا
برم

زد(
ع ی

جام

98

- بدنه ها: بدنه خيابان به طور عمده تركيبی از آجر و 
خشت خام است )تصويرهای 7 و 8(. ساير عناصر بدنه شامل 
سنگ، شيشه، پروفيل درها، كركره  و تابلوی مغازه ها و قاب 
پنجره هاست. لازم است بيان شود، در بررسی بدنه ها، الحاقات 
اصلی مدنظر قرار گرفت و از جزئيات موقت مانند اجناس 
مغازه ها در تهيه الگوی رنگی خودداری گرديد )جدول 3(. 

- كف: در خيابان مسجد جامع، كف فرش از نوع سنگ های 
خاكستری است )تصوير 10( و تنها در قسمت ويژه نابينايان در 
پياده رو، تغيير در رنگ و مصالح ايجاد شده است ) جدول 4(. 
- عناصر مبلمان شهری: اين عناصر در خيابان مسجد 
جامع شامل نيمکت، سطل زباله، تابلوها، چراغ های روشنايی 
و بلُارد می شود )تصويرهای 9و 10(. اين بخش، دربرگيرنده 
برداشت طيف های رنگی تمامی عناصر مبلمان و تجهيزات 
شهری مستقر در فضاست. بدين منظور، تصاوير مبلمان موجود 
در محدوده خيابان مسجد جامع جمع  آوری گرديد )جدول 5(.

باتوجه به قرارگيری خيابان مسجد جامع در بافت تاريخی 

يزد، ذهنيت رنگی مردم از آن با واقعيت موجود سازگار است. 
رنگ های به كاررفته در بدنه ها بيشتر طيف های گرم )خاكی- 
آجری( در تركيب با گروه  خاكستری هاست كه همخوان با 
ويژگی های اقليمی و سابقه تاريخی خيابان است. در جزئيات 
به ويژه تابلوی مغازه ها از انواع رنگ های گرم و سرد استفاده 
شده كه موجب اغتشاش بصری گرديده است. ازاين رو، بايد 
سعی شود از رنگ هايی هماهنگ با چهره تاريخی خيابان 
استفاده شود كه ضمن حفظ هويت و هماهنگی با كالبد 
موجود از جذابيت كافی نيز برخوردار باشد. رنگ عناصر 
مبلمان شهری در طرح ساماندهی جديد اين خيابان با فضای 
تاريخی هماهنگ شده كه به طور عمده از رنگ های خاكی 
و فيروزه ای استفاده گرديده است. تنها نکته ای كه در اين 
طرح بايد موردبررسی مجدد قرار گيرد، شيوه نصب المان های 
مبلمان شهری به ويژه روشنايی  خيابان است كه در برخی 
موارد به عنوان ضعف بارز در فضا؛ علی رغم هماهنگی رنگی 

به وجودآمده؛ می توان آن را  مشاهده نمود. 

تصوير 8. كف پوش خاكستری خيابان مسجد جامع يزد )نگارندگان(تصوير 7. بدنه  خشت خام و آجری خيابان مسجد جامع يزد )نگارندگان(

تصوير 10. سطل زباله و باجه تلفن خيابان مسجد جامع يزد )نگارندگان(تصوير 9. نيمکت و روشنايی خيابان مسجد جامع يزد)نگارندگان(
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طيف های رنگیاجزای فضا
كف

كد 
شناسايی 

R8088115122132148157176205196206206181168

G7278110121123144150170194188166152114109

B70791141171161331401581761771051059893

 )نگارندگان(

طيف های رنگیاجزای فضا
مبلمان شهری

كد شناسايی

R301641451951811932132556326

G2615611716116217217625591152

B25143931261481539625551175
)نگارندگان( 

جدول 4. الگوی رنگی كف فرش خيابان و پياده رو خيابان مسجد جامع يزد 

جدول 3. الگوی رنگی بدنه   های خيابان مسجد جامع يزد 

جدول 5. الگوی رنگی عناصر مبلمان شهری خبابان مسجد جامع يزد 

تفسير رنگ ها از ديدگاه مردمدرصدرنگ

رنگ گنبدها و كاشی كاری های بدنه49فيروزه ای

رنگ كوير و خشت خام و آجركاری ها34خاكی

پوشش گياهی 9سبز

بدنه شهری جديد6خاكستری

تابلوی مغازه ها، تبليغات شهری و ....2ساير موارد
)نگارندگان( 

جدول 2. نتايج تصاوير ذهنی رنگی مردم 

طيف های رنگیاجزای فضا
بدنه ها

كد 
شناسايی

R1622072012541711901441176717521015226

G1001621572261261657210698169215186152

B49107110179105135837483158209195175
 )نگارندگان(

يافته ها و بحث

خلاصه نتايج حاصل از مطالعات صورت گرفته و يافته های 
اين نوشتار در زمينه عوامل مؤثر در فرايند انتخاب رنگ، در 

جدول 6، بيان شده است.  
جدول تنظيم شده، به عنوان اصلی ترين نتيجه حاصل از 

اين مطالعه، زمينه گرايی را بهترين و مؤثرترين راهکار در 
انتخاب رنگ برای عناصر مبلمان شهری پيشنهاد می نمايد. 
انتخاب رنگ عناصر مبلمان شهری در شهرهای مختلف 
برمبنای زمينه های طبيعی، اقليمی، تاريخی، انسانی و محيط 
مصنوع، دارای راهکار و فرمولی واحد نيست و در هر شهر و 
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جدول 6. انواع زمينه های شهری و دستورالعمل انتخاب رنگ عناصر مبلمان شهری براساس آنها 

نمونهدستورالعمل انتخاب رنگ عناصر مبلمان شهریزمينه های شهریرديف

محيط های شهری دارای هويت طبيعی 1
و جغرافيايی خاص

ايجاد هماهنگی رنگی با محيط طبيعی و ويژگی های جغرافيايی 
ريو، سنگاپوربرجسته موجود در موقعيت مکانی شهر

انطباق رنگی با رنگ های موجود در پس زمينه تاريخی، فرهنگی و محيط های شهری دارای قدمت تاريخی2
ونيز، پاريساجتماعی شهر

محيط های شهری دارای هويت مصنوع 3
در بناها و محيط ها

ايجاد ارتباط رنگی با رنگ ساختمان ها و محيط های شاخص موجود 
آمستردامدر موقعيت مکانی موردنظر در شهر  

محيط های شهری پراغتشاش از لحاظ 4
بصری

حل كردن عناصر مبلمان شهری بين عناصر متعددی كه فضای شهری 
را شکل داده اند با به كارگيری رنگ های خنثی و رنگ های غالب 

موجود در بافت شهر

لس آنجلس، 
تهران

استفاده از رنگ هايی كه با عناصر نمادين در ارتباطند و به شهر هويت محيط های شهری دارای عناصر نمادين5
لندنبخشيده اند

تلاش برای ايجاد هويت با انتخاب يك تركيب رنگی مناسب برمبنای محيط های مدرن بی هويت6
دُبیهارمونی يا تضاد

)نگارندگان( 

محيط شهری، برمبنای اين زمينه ها، نيازمند روشی مجزا 
است؛ تا بيشترين ربط بين رنگ و بستر شهر ايجاد گردد و 
عناصر مبلمان شهری از طريق كاربرد درست رنگ، عناصری 
معنادار گردند. بدين معنا كه برمبنای ماهيت شهری كه 
عناصر مبلمان شهری در آن قرار دارد، بايد عناصر مبلمان 
شهری مزين به رنگ هايی گردد كه آنها را به عنوان عناصر 
شهری در مقياس خرد، در طول عناصر منظر شهری در 
مقياس های ميانه و كلان قرار دهد. براساس چنين نگاهی، 
درواقع دو نوع ارتباط رنگی عرضی و طولی برای انتخاب رنگ 
عناصر مبلمان شهری پيشنهاد می شود. غرض از ارتباط رنگی 
عرضی، هماهنگ و هم خانواده نمودن رنگ عناصر مبلمان 
شهری به نحوی است كه آنها را به عنوان عناصری شهری مرتبط 

باهم كه كاربری های متفاوتی دارند، يکپارچه نمايد؛ اما هدف 
از ارتباط رنگی طولی، هماهنگ سازی عناصر مبلمان شهری 
با طبيعت، محيط مصنوع، عناصر نمادين و ساير شاخصه های 

متمايز و منحصر به فرد يك شهر است.
در مجموع می توان اين گونه بيان كرد، رنگ در عناصر 
مبلمان شهری يا به منظور شخصيت دادن و متمايزنمودن 
اين عناصر در ارتباط با زمينه شهرهايی كه دارای نظم و 
هارمونی بصری هستند، به كار می رود، و يا در برخی شهرهای 
پراغتشاش، درراستای حل نمودن عناصر مبلمان شهری در 
فضاهای شهری به منظور كاهش بی نظمی ها و آشفتگی های 

بصری در منظر شهری كاربرد دارد.

نتيجه گيری

رنگ ها واجد كيفيت هايی هستند كه نگاهی سنجيده و به كارگيری براساس ديگر كيفيات فضايی و ويژگی های 
محيطی را می طلبند. لذا، نمی توان بدون بررسی زمينه به كارگيری عناصر شهری به ارائه راهکار و ضوابط مشخصی 
پرداخت و به روابطی هماهنگ و افزايش كيفيت فضای شهری دست يافت. ازاين رو، طبقه بندی زمينه های مختلف 
شهری نخستين مرحله ای است كه طراحان عناصر شهری می توانند با آن به روشی نظام مند و ساختاريافته برای 
انتخاب رنگ دست يابند. از ديدگاه نگارندگان، الگوی ارائه شده در اين مقاله، تلاشی برای نگرشی نظام مند به 
مقوله انتخاب رنگ در مبلمان شهری است و اين الگو در قالب فعاليت های پژوهشی مشابه در آينده، از قابليت 
توسعه بيشتری برخوردار است تا به ابزاری دقيق تر برای انتخاب رنگ تبديل شود. الگوی انتخاب رنگ ارائه شده به 
نوعی ياريگر طراحان در انتخاب رنگ بوده و موجب صرفه جويی زمانی در پردازش و طبقه بندی اطلاعات موردنياز 
به عنوان بخش مکمل تحقيقات  فعاليت های پژوهشی آتی و  در طراحی مبلمان شهری می شود. همچنين در 
صورت گرفته در اين نوشتار، مطالعات مربوط به شناخت ارجحيات رنگی مردم براساس سلايق و فرهنگ بومی 

به شکل گيری هويت رنگی فضا كمك شايانی خواهد كرد.
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پی نوشت
 به تابلوها و علائمی گفته می شود كه بيشتر در قالب علائم ترافيکی در سطح شهر به منظور اطلاع رسانی نمايش داده می شوند.1. 

2. Dilloway
3. George Gilbert Scott
4. Klaus Krippendorff
5. Lynch

سيستم رنگ RGB مخفف Red Green Blue است. اين سيستم در ابزارهای نوری ازجمله مانيتور رايانه برای توليد رنگ ها . 6
استفاده می شود.

منابع و مآخذ 

آباديان، الهام؛ آهنگريان، آزاده؛ فاضلی، پريسا و مهمارزاده، مريم )1393(. تهيه پالت رنگی مبلمان شهری، گامی - 
در جهت توسعه پايدار در شهرهای گرم و خشك؛ نمونه موردی: ميدان نقش جهان اصفهان، اولين كنفرانس ملی 

شهرسازی، مديريت شهری و توسعه پايدار. تهران: مؤسسه ايرانيان، انجمن معماری ايران. 
بيجاری، مژگان و كبير، سمر )1387(. كاربرد رنگ در شهر، فصلنامه نماد گلستان. )8(، 49-51.- 
حجتی، ريحانه و شيرازی، زهره )1390(. زمينه، تضمين تداوم حيات منظرين؛ دگرگونی رويکرد طراحی پروو از - 

پاريس تا لندن، مجله منظر. )17(، 41- 34.
سلمانی، ناصر )1388(. لحاظ كردن فاكتورهای روان شناسی در طراحی محصولات صنعتی )باگرايش خودرو(، - 

ماهنامه مهندسی خودرو و صنايع وابسته. سال اول، )5(، 10-19. 
غفاريان شعاعی، مهران؛ نقصان محمدی، محمدرضا و تاجدار، وحيد )1392(. شناسايی نحوه و ميزان تأثير عناصر - 

پياده روهای شهری بر ابعاد و مؤلفه های سلامت عابران، فصلنامه علمی- پژوهشی مطالعات شهری. )7(، 29- 15.
فيضی، محسن و اسماعيل دخت، مريم )1394(. تبارشناسی تحليلی تکنولوژی های نوين ساخت جهت هويت بخشی - 

به بناهای معماری با رويکرد زمينه گرايی، فصلنامه مديريت شهری. )38(، 195- 173.
مرتضايی، سيدرضا )1382(. رهيافت هايی در طراحی مبلمان شهری. چاپ دوم، تهران: سازمان شهرداری های كشور.- 
مرتضايی، سيدرضا و اصل فلاح، مهدی )1392(. بنيان های طراحی در زيباسازی شهری. چاپ اول، تهران: سازمان - 

زيباسازی شهر تهران.
مسدد، سيدهاشم و هاشمی، مهران )1389(. اثاثيه شهر، مروری بر معيارهای طراحی و ساخت مبلمان شهری، - 

مجله منظر. )7(، 73- 72.
ملك  حسينی، عباس و درگاهی، محمدمهدی )1389(. طراحی و مناسب سازی مبلمان روستايی، فصلنامه جغرافيا - 

و برنامه ريزی شهری چشم انداز زاگرس. )6(، 151-163.
مهدی زاده نادری، شيما و اسماعيلی، عليرضا )1390(. تأثير رنگ تابلوهای تبليغاتی بر عملکرد رانندگان و ايمنی، - 

يازدهمين كنفرانس بين المللی مهندسی حمل و نقل و ترافيک. محل نشر و ناشر.  

 - Akcay, O.; Dalgin, M. H. & Bhatnagar, S. (2011). Perception of Colour in Product Choice 
among College Students: A Cross- National Analysis of USA, India, China and Turkey. 
International Journal of Business and Social Science, 2(21), 42-48.

 - Bulduk, B. (2012). An Analysis of the Use of Urban Furniture in City Advertising in Terms 
of Aesthetic/Visual Appreciation Training: City Design. Procedia- Social and Behavioral 
Sciences, 46, 3279-3283.

 - Dilloway, L. (2006). An Exploration into Colour Symbolism as Used by Different Culture 
and Religions. New York: Design Press/ Tab Books.



ی 
هر

 ش
ان

بلم
ر م

اص
 عن

حی
طرا

در 
گ 

 رن
اب

تخ
ی ان

گو
ن ال

بیی
ت

د 
سج

ن م
یابا

 خ
ی:

ورد
ه  م

الع
مط

ی )
رای

ه گ
مین

د ز
کر

روی
ی 

بنا
برم

زد(
ع ی

جام

102

 - Moughtin, C.; Oc, T. & Tiesdell, S. (1999). Urban Design: Ornament and Decoration. 
Oxford: Architectural Press.

 - Smith- Jackson, T. L. & Wogalter, M. S. (2000). Users’ Hazard Perception of Warning 
Components: An Examination of Colours and Symbols. Proceedings of the Human Factors 
and Ergonomics Society Annual Meeting, 4(32), 55-58. 

 - Tomić, D. V. & Marić, I. (2011). Colour in the City: Principle of Nature-Climate Characteristics. 
Facta Universitatis, Series: Architecture and Civil Engineering, 9(2), 315- 323.

 - Xiaomin, D. & Yilin, K. (2009). Urban Colourscape Planning: A Colour Study of the 
Architecture of Karlskrona. (Master’s Thesis) Blekinge Institute of Technology. 



Pa
zh

uh
es

h-
e 

H
on

ar
 (B

ia
nn

ua
l)

Vo
l.6

.N
o.

12
.  

Fa
ll 

&
 W

in
te

r 2
01

6-
20

17

Abstract

Color is a concept that recognizing its features and impacts on human makes a way to 
achieve to ideal urban spaces. The significance of this issue is highlighted when the street 
furniture as an important element in urban structure is seen unorganized and disordered 
in terms of color. Since street furniture elements, in minor scale, are considered as one 
of the main components of urban landscape, proper application of color factor can create 
a pleasant environment in cities. The main objective of this research is to make a sense 
of unity with urban environment and creating humanistic cities. Therefore various urban 
fields have been considered in this study. The question that arises in this regard: How is the 
relationship between color of street furniture elements and the setting of their application in 
urban spaces? Accordingly, this article is a step toward explaining the importance of color 
and manner of its usage in street furniture, and also has developed a typical framework 
for designers by using “descriptive-analytical” method and “documentary” research 
approach. Avenue of Yazd Jame mosque has been selected as a case study in this paper 
and the required information has been collected through observation, filling questionnaire 
and field studies. The findings indicated that factors such as functional, cultural, aesthetic, 
ergonomic, emotional and environmental parameters affect the process of choosing color 
for street furniture elements. As a result, providing a framework which could conclude 
and summarize how to use colors and their features in urban equipment has been raised 
as a key issue for this paper. At the end, an approach based on Contextualism has been 
proposed for choosing color, better understanding and for experts of design and engineers 
in order to use in relative fields and it is an attempt toward the targeted productivity in 
using color in the process designing street furniture elements.

Keywords: design, street furniture, color selection, contextualism, avenue of Yazd Jame Mosque
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